Протокол № 1  заседания

санитарно – противоэпизоотической комиссии
Шовгеновского  района

20.02.2024 года                                                         а. Хакуринохабль.

       Присутствовали:  Аутлев Р.Р.  –  Председатель  санитарно -    противоэпизоотической комиссии.  Глава администрации МО «Шовгеновский район»
Члены  комиссии:

1. Слюньков Н.В.  –  Зам Начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РА в Шовгеновском, Кошехабльском и Гиагинском  районах.
2. Боджокова С.А.  –  И.о.  Главного  врача  Шовгеновского  ЦРБ.

3. Тарановский М.А.  – Начальник ОВД по Кошехабльскому и  Шовгеновскому  районам .

4. Нагороков  Н.К.  – Главный ветеринарный  врач  Шовгеновского района.

5. Гишев Ш.Д.  – Начальник  отдела  ГО и ЧС Шовгеновского района.

Приглашенные: Начальник отдела с/х.  Главы  сельских поселений, Редакция газеты «Заря». Районное телевидение.
Повестка дня:

1. Выполнение комплексного плана организационных и санитарно-противоэпидемических мероприятий по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами в Шовгеновском районе. (подведение итогов работы в 2023 году и постановка задач на 2024 г).

Организация акарицидных  обработок в 2024 году.

2. Эпизоотическая ситуация по гриппу птиц. Меры профилактики птичьего гриппа.

3. Ситуация по бездомным животным.

Докладчики:

1.  Духов Р.К.  – Секретарь санитарно-противоэпизоотической комиссии
2.  Нагороков Н.К.  - Главный ветеринарный врач Шовгеновского района.
Слушали:1​​- Духова Р.К. – Секретаря санитарно-противоэпизоотической комиссии.
    В Шовгеновском районе, как и в целом по РА возросла опасность заражения населения клещевыми инфекциями (клещевым боррелиозом (болезнь Лайма), клещевым вирусным энцефалитом, крымской геморрагической лихорадкой, обусловленная устойчивым ростом численности кровососущих насекомых. Рост численности клещей, инфицированных возбудителями клещевых инфекций, являющихся переносчиками указанных заболеваний, приводит к активизации эпизоотического процесса в природных  очагах. Энтомологические наблюдения за численностью иксодовых клещей в сезон 2023 года проводились на территории района путем сбора на флаг, снятия имаго и личинок с людей, собак, домашнего скота. Пройдено 12500 фл\км. пешеходного маршрута, осмотрено 203 головы КРС. В сравнении с прошлым годами заселенность по району за 2023 год оценивается по критериям как «низкая».
    Акарицидные обработки проведены на площади 1,07 га. В том числе 0,6 га перед началом летнего сезона на территориях летних оздоровительных учреждений и 0,5 га на территориях дошкольных организаций. Также силами фермерских хозяйств на территориях пастбищ проведены акарицидные обработки на площади 480 га. Контроль качества акарицидных обработок проведен на площади 1,07 га, в том числе 0,57 га на территории будущих ЛДОУ. Об эффективности обработок свидетельствует отсутствие случаев присасывания клещей на территориях ЛДОУ и дошкольных организаций.
Слушали: 2. – Нагорокова  Н.К.  -   Главного ветеринарного врача Шовгеновского района.
  Согласно информации Россельхознадзора, на территории РФ резко обострилась эпизоотическая ситуация по птичьему гриппу.
  Угроза возникновения очагов гриппа птиц и распространения возбудителя связана с формированием природных очагов в дикой фауне, а перелетные дикие  птицы являются переносчиками возбудителя гриппа птиц. Домашняя птица имеет прямой контакт с дикой и синантропной птицей, поэтому наиболее уязвимыми в заражении являются личные подсобные хозяйства, осуществляющие выгульное содержание птицы.

 Предложения:

  - в связи с выше изложенным необходимо провести переучет поголовья птиц в ЛПХ и вакцинировать  согласно намеченного плана.
  - обеспечить закрытый режим работы всех птицеводческих хозяйств.

  - провести все мониторинговые исследования согласно плана.

  - поводить мероприятия по пресечению незаконной реализации мяса на  стихийных рынках и ярмарках  выходного дня.

  - запретить подворный убой животных и сброс биоотходов.

   На данный момент во всех сельских поселениях проводится переучет имеющегося поголовья птиц в районе.
   Разъяснительная работа среди населения о важности обеспечения соблюдения ветеринарно-санитарных правил  через средства массовой информации ведется постоянно.

Слушали:1​​- Духова Р.К. – Секретаря санитарно-противоэпизоотической комиссии.

  В 2023 году муниципальному образованию было выделено лимитов на 819100 рублей. Заявок на отлов бездомных животных поступило на 5 голов на сумму 78500 рублей.  Все 5 голов были отловлены отправлены в центр передержки. Остальная сумма осталась не использованным. На текущий 2024 год доведено лимитов на сумму 823600 рублей.

Слушали : Аутлева Р.Р. -  Председателя санитарно-противоэпизоотической комиссии. Главу  администрации МО «Шовгеновский район».

По 1 вопросу:

  Необходимо усилить работу в этом направлении.

Необходимо в кротчайшие сроки  изыскать финансовые средства на проведение  акарицидных  обработок территорий пастбищ, скверов, парков и мест отдыха людей на территории района.  Необходимо  шире через средства массовой информации, сходы и собрания граждан  провести работу с населением  для активизации работ по очистке, как  мест отдыха граждан, так и пастбищ для общественного животноводства. Управлению образования района определить площади и финансовое обеспечение  на период  будущих летних лагерей.  Службе СББЖ  района необходимо на каждом фельдшерском пункте района поддерживать необходимый запас препаратов для обработок и прививок  имеющегося поголовья сельхозживотных.           Необходимо также ежегодно  предусматривать в бюджетах сельских поселений финансовые средства на проведение таких мероприятий.

Так как эта проблема стоит очень остро  в последние несколько лет считаю,  необходимым разработать комплексный  план мероприятий  с участием всех заинтересованных служб и ведомств по снижению численности  популяции иксодовых клещей ниже порога эпидемической опасности в летний период.  Проведение  агротехнических мероприятий по окультуриванию имеющихся площадей пастбищ. Проведение акарицидных обработок эпидемиологически значимых природных биотопов (в зонах оздоровительного отдыха детей и взрослых, парков и скверов) в течении эпидемиологического сезона. Необходимо охватить акарицидными обработками как можно большую площадь пастбищ и сенокосов.

 По 2 вопросу.

  Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору информировало об осложнившейся в конце 2023 – начале 2024 года эпизоотической ситуации по гриппу птиц и угрозе распространения возбудителя этой болезни по территории Российской Федерации в том числе с мигрирующими птицами. Необходимо обеспечить комплекс мер по защите имеющихся птицеферм от проникновения на их территорию гриппа птиц, в том числе путем контроля за отсутствием домашней птицы в личных подсобных хозяйствах сотрудников предприятий и исключению наличия дикой и синантропной птицы на территории птицефермы путем ее отпугивания или уничтожения. Принять меры направленные на охрану поголовья птицы, содержащейся в личных подсобных хозяйствах граждан и других неспециализированных хозяйствах, в которых не предусмотрена система ветеринарно-санитарной защиты, обеспечивая изолированное содержание птиц с недопущением их контакта с синантропными и дикими водоплавающими птицами. Необходимо обеспечить объективный учет поголовья домашней птицы в хозяйствах всех форм собственности.
По 3 вопросу.

  Работу по отлову, вакцинации и стерилизации бездомных животных на территории района необходимо продолжить в этом году. Необходимо продолжить профилактическую работу по разъяснению жителям района о правилах содержания домашних животных в личных подворьях.
Решение комиссии :

1.  Обеспечить в ЛПО наличие масок, специфических противовирусных препаратов для лечения больных. Предусмотреть в период эпидемического подъемов заболеваемости гриппом привлечение дополнительного количества медицинских работников для оказания помощи населения на дому, развертывание и перепрофилирование коек для госпитализации больных гриппом и ОРВИ.  ( И.о Главному врачу ЦРБ).
 2. Обеспечить информирование населения по освещению эпидемической ситуации по гриппу и о рекомендациях по профилактике и лечению гриппа через СМИ. (Редакции газеты Заря и районному телевидению).
  3. Руководителям птицеводческих хозяйств обеспечить работу предприятий  в режиме закрытого типа. Обеспечить проведение мониторинговых исследований на грипп птиц в полном объеме. (Руководители хозяйств).
   4. Главам сельских поселений (в весенне-летний период) организовать  работу по очистке пастбищ от сорной растительности. Провести работу в кротчайшие сроки  среди населения. Изыскать финансовые  средства на покупку  эффективных акарицидных препаратов для обработок пастбищ.
  ( Главы с/п. ).

 5. Установить жесткий контроль за осуществлением подворного убоя с/х животных  и их убоем в неустановленных местах и принятие мер по недопущению реализации продуктов убоя  в неустановленных местах. (Главы с/п и СББЖ .)
 6. Необходимо всем службам и ведомствам усилить работу по недопущению бесконтрольного передвижения с/х животных.  При отсутствии ветеринарных документов задерживать транспорт, перевозящий животных и продукцию животноводства. В случае обнаружения нарушения сообщать на районную СББЖ.   (Главам с/п, Руководителям служб и ведомств, Руководителям хозяйств и КФХ.)
7.  Оповещать население о средствах индивидуальной защиты от клещей и  комаров:  репеллентах, мазях, лосьонах, аэрозолях, электрофумигаторах. (Главы с/п,  ФБУЗ  «ЦГи Э» и СББЖ постоянно ).
8. Продолжить работу по ответственному обращению  с бездомными животными. (ответственные лица)
  Председатель санитарно-эпидемиологического
штаба  Глава  МО «Шовгеновский  район»                              Аутлев Р.Р.
Секретарь

комиссии                                                                                       Духов  Р.К.